
Д   до 44 р. від Р. Х.

Проповідь у Лідді, Йоппії та  
Кесарії; на Кіпрі та в Антіохії.  
Петро залишає Єрусалим. 
> Дії 9:32–12:25

Апостол Петро вирушає до 5  Лідди та 
6  Йоппії. Для засвідчення його пропо-

віді Бог чинить там кілька чудес, і багато 
людей увірували в Христа. 

Коли Петро перебуває в будинку шкіря-
ника Симона в Йоппії, римський сотник 
Корнилій посилає за ним і просить його 
прийти до 7  Кесарії. Підготовлений бо-
жественним видінням, Петро вирушає в 
дорогу. Отже, ці не-юдеї почули єванге-
лію і повірили в Ісуса Христа. 

Єрусалимських християн все більше пе-
реслідують через їхню віру. Багатьом із 
них доводиться покинути місто, і разом 
із ними євангелія досягає 9  Фінікії, 
11  Кіпру та 12  Антіохії (у Сирії) - спо-

чатку лише юдеїв, які там живуть. Однак 
в Антіохії багато поганів також чують 
євангелію і стають віруючими. 

Коли віруючі в Єрусалимі почули це, вони 
посилають Варнаву в Антіохію. Він при-
водить із собою Павла до міста й працює 
там із ним цілий рік. Тут учнів Ісуса впер-
ше названо «християнами». 

У Єрусалимі тим часом переслідування 
християн посилюються: апостол Яків 
(брат Івана) убитий царем Іродом. Петра 
ув’язнено, але божественним чудом його 
звільнено. После этого он покидает Иеру-
салим.

Е   46–49 р.р. від Р. Х.

Перша місіонерська  
подорож апостола Павла.
> Дії 13:1–14:28

Починаючи з 12  Антіохії, Варнава та 
Павло спочатку відвідують рідний регі-
он Варнави, а саме 11   Кіпр, а потім ви-
рушають до південного регіону Малої 
Азії. Коли Павло й Варнава проходять 
через 18  Антіохію (у Пісідії), 16  Іконію, 
20  Лістру та 15  Дервію, заздрісні юдей-

ські книжники виганяють їх із кожно-
го міста. Потім вони повертаються тим 
самим шляхом і зміцнюють християн. З 
23  Атталії вони пливуть назад до 12  Ан-

тіохії (у Сирії).

Ж   50 р. від Р. Х.

Єрусалим. Вирішення спору.
> Дії 15:1–35

Після дискусії в Єрусалимі апостоли під-

тверджують, що християн-поганів звіль-
нено від дотримання юдейського закону. 
Однак їх просять більше не приносити 
жертви ідолам — як це було прийнято на 
той час, — не їсти крові та задушених тва-
рин і не чинити розпусти.

И   51–54 рр. від Р. Х. 

Друга місіонерська подорож  
апостола Павла.
> Дії 15:36–18:22

Павло та Сила знову вирушають у райони 
Малої Азії, де Павло проповідував єванге-
лію, а Варнава пливе на 11  Кіпр. Павло та 
Сила відвідують 15  Дервію та 20  Лістру. 
Звідти вони вирушають до 26  Троади, 
де Павла у видінні покликано до 27  Ма-
кедонії. У 28  Филипах вони залишають-
ся на кілька днів, і їх приймає жінка, що 
торгувала кармазином. Ця жінка не лише 
відкриває свій дім місіонерам, але й своє 
серце Ісусу Христу. Потім вони проходять 
через кілька міст (включаючи 29  Солунь 
та 30  Верію), прибувають у 31  Афіни й 
звідти йдуть у 32  Коринт. 

Павло перебуває в Коринті півтора року, 
виготовляє намети й проповідує єванге-
лію спочатку в синагозі, а потім у приват-
ному будинку. Потім Павло й Сила пли-
вуть до 25  Ефесу, звідти до 7  Кесарії й 
відвідують церкву в Єрусалимі, перш ніж 
повернутися до 12  Антіохії в Сирії.

К   54–58 р.р. від Р. Х.

Третя місіонерська подорож  
апостола Павла.
> Дії 18:23–21:15

Третя місіонерська подорож Павла схо-
жа на другу. Він перетинає 19  Галатію і 
22  Фрігію й знову приходить до великого 

портового міста 25  Ефес. Там він пропо-
відує та навчає протягом трьох років. По-
тім він знову проходить через 27  Македо-
нію та 33  Ахаію, зміцнюючи християн у 
кожному місці, і закінчує свою подорож 
відвідуванням Єрусалиму.

Л   58 р. від Р. Х.

Єрусалим. Арешт Павла. 
> Дії 21:17–23:35

Незважаючи на застереження, Павло не 
відмовився від відвідування Єрусалиму в 
день П’ятидесятниці 58 р. від Р.Х. Спочат-
ку він сповіщає своїх співробітників серед 
християн, як Бог діяв серед поганських 
народів. Потім він відвідує храм і його впі-
знають там юдеї з Малої Азії. Вчинився 
заколот, і натовп намагається вбити Пав-
ла. Втручається римський воєначальник, 

і Павло дивом уникає смерті. Він зверта-
ється до злютованого натовпу з промо-
вою. Коли він згадує, що Бог послав його 
до поганів, прокидається релігійна гор-
дість юдеїв і починається велике сум’яття. 
Знову доводиться втручатися солдатам. 
Коли воєначальник дізнається, що Павло 
має римське громадянство, то бере його 
під варту. 

Наступного дня Павло постає перед Ви-
щою юдейською радою. Знову відбуваєть-
ся різке зіткнення, і Павла ведуть у табір 
римлян. Коли воєначальник дізнається 
про складену змову проти Павла, він від-
правляє його вночі в супроводі 470 воїнів 
у 7  Кесарію, де знаходиться офіційна ре-
зиденція римського намісника Фелікса.

М   58–60 рр. від Р. Х.

Кесарія. Павло у в’язниці.
> Дії 24–26

Павло залишається під вартою два роки 
в 7  Кесарії. Юдеї кілька разів висувають 
проти нього звинувачення, але безуспіш-
но. Коли Фелікс передає свою посаду своє-
му наступнику Фесту, він залишає Павла 
під вартою як милість до юдеїв. Юдеї ко-
ристуються нагодою й просять нового 
намісника знову привести Павла до Вищої 
Ради. Щоб уникнути цієї небезпеки, Пав-
ло наполягає на суді перед римським імпе-
ратором, на який має право кожен грома-
дянин Риму. 

Перед тим як Павла відправлено до 
37  Риму, він має можливість розповісти 

Фесту й царю Іроду Агрипі I про Ісуса 
Христа. Як і Фест, цар також робить ви-
сновок, що Павло невинний і міг би бути 
звільнений — якби він не апелював до ім-
ператора.

Н   близько 60 р. від Р. Х.

Подорож Павла до Риму  
– Ув’язнення в Римі.
> Дії 27 та 28

У морській подорожі (прибережним) 
маршрутом 21  Міра — 24  Кнід до ост-
рова 34  Кріт корабель, на якому Павла 
мають доставити до Риму, потрапляє в 
сильний шторм при спробі перезимувати 
у 35  Фініку. Він зазнав корабельної аварії 
й опинився на мілині в 36  Мальті (Ме-
літі?). Після тримісячного перебування 
там в’язень Павло нарешті прибуває в 
37  Рим. Там він спочатку має привілеї та 

живе в орендованому будинку. Він при-
ймає гостей, навчає та веде жваве листу-
вання з християнами в Греції та Малій 
Азії, а також зі співробітниками на місіо-
нерському полі.
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Ісус Христос є Син Божий, який 
став людиною, щоб спасти нас. У 
день П’ятидесятниці почалося 
проголошення Спасителя Ісуса 
Христа, який помер і воскрес із 
мертвих. З того часу мільйони людей 
довірили своє життя Господу Ісусу – це 
продовжується й зараз!

Спасіння – від чого? 
Кожен, хто вчинив злочин, має чекати 
судового покарання. А як щодо нашої 
провини перед святим Богом? Апо-
стол Павло пише у своєму листі до 
християн у Римі: «Бо всі згрішили і поз-
бавлені Божої слави» (Римлян 3:23). Хто 
одного разу постане перед Богом без 
прощення своєї провини, той зазнає 
вічного відокремлення від Бога. 

Боже спасіння через благодать
«Бо заплата за гріх смерть, а дар Бо-
жий вічне життя в Христі Ісусі» (Римлян 
6:23).  У цьому вірші підсумовано вели-
кий Божий план спасіння: Бог із любові 
посилає свого Сина Ісуса Христа до нас, 
щоб покарати Його за чужу провину на 
Голгофському хресті. Чому? Тому що 
Бог хоче дати нам вічне життя через 
віру в Господа Ісуса!

Це унікальне послання євангелії Ісуса 
Христа. Воно спонукає нас ухвалити рі-
шення: чи продовжувати мені жити, як 
раніше, чи я повірю в Господа Ісуса як у 
свого Спасителя, визнаю свою провину 
перед Ним і знайду Боже прощення?

Спасіння – так просто? Так! 
Для декого це звучить надто просто. 
Вони сподіваються помиритись з Бо-
гом через добрі справи. Інші довіряють 
своїй релігійній громаді чи церкві. Але 
є єдиний, хто може врятувати нас від 
наших гріхів: «І нема ні в кім іншім спа-

сіння. Бо під небом нема іншого Ймен-
ня… що ним би спастися ми мали» (Дії 
4:12). Це Ісус Христос. Він не залишився 
в труні, але воскрес із мертвих. Це є до-
казом того, що Він Син Божий.

Спасенні назавжди!

Хто вірує в Господа Ісуса й сповідує 
свої гріхи перед Богом, той може ска-
зати: «Бог прощає всю мою провину 
й робить мене своїм дитям. З Ним я 
у безпеці. Ніщо не може відлучити 
мене від Його любові». (Римлян 8:38, 
39). Справжні християни засновують 
свої дії на Біблії, з любов’ю піклують-
ся одне про одного, регулярно беруть 
участь у Вечері Господній з іншими іс-
тинними християнами й перебувають 
у спілкуванні з Богом через молитву 
(див. Дії 2:42). 

Ісус Христос знову прийде згідно зі сво-
єю обітницею, щоб забрати до себе всіх 
віруючих у Нього. Це знання веде нас 
через усі бурі життя.

«Віруй в Господа  
Ісуса Христа,  

і будеш спасенний».
Біблія – Дії 16:31

   Що для  
мене означає 

   П’ятидесятниця? Благословенної 
П‘ятидесятниці!
Благословенної 
П’ятидесятниці!

Постер «День П’ятидесятниці»

   … до краю  
          землі



Відкрийте  
для себе віру  

в Ісуса Христа!

Пасхальний період нагадує про 
страждання та воскресіння Ісуса 
Христа. Про це повідомляє «Вели-
кодній постер».

Яка історична основа дня П’яти-
десятниці, що стався через 50 днів 
після Великодня?

Постер «День П’ятидесятниці» ілю-
струє події від дня П’ятидесятниці 
(близько 30 років від Р. Х.) до 60 року від 
Р. Х., як їх описано в книзі Дії апостолів 
(Дії) у Новому Завіті. Ця книга Біблії 
була написана Лукою, якому ми також 
зобов’язані Євангелією від Луки. Лука 
був лікарем за професією та сподвиж-
ником апостола Павла. Він збирав по-
відомлення очевидців, щоб під Божим 
керівництвом описати як життя Ісуса 
Христа, так і перші десятиліття христи-
янства. Він навіть був свідком деяких 
з них, тому що іноді супроводжував 
Павла в його подорожах.* Хоча перша 
П’ятидесятниця відбулася майже 
2000  років тому, поширення єван-
гелї Ісуса Христа продовжується й 
донині.

* Це видно з тих частин Дій (16:10–17; 
20:5–21:18; 27:1–28:16), де автор 
використовує займенник «ми». 
Лука також супроводжував Павла в 
останній подорожі до Риму. Павло 
згадує цього вірного співробітника 
у трьох посланнях, які він написав 
у Римі (Колосян 4:14; Филимона 24; 
2 Тимофія 4:11).

Від Єрусалиму …
до краю землі
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Євангелія, імовірно, досягла 
столиці імперії, Риму, через 

християн юдейського походження. 
Церква в Римі складалася з християн 

з юдеїв та поганів. Павло продиктував 
християнам у Римі довгого листа з 

Коринту близько 58 р. від Р. Х. Коли 
апостол прибував як в’язень до Риму 

близько 60 р. від Р. Х., він був тепло 
прийнятий християнами (Дії 28:15). Однак, 

коли він писав з Риму свого останнього листа 
молодому співробітнику Тимофію під час 

свого другого ув’язнення, Павло повинен був 
визнати: «При першій моїй обороні жаден не був 

при мені, але всі покинули мене» (2 Тимофія  4:16). 
– На карті міста показані ті будівлі Риму, які 

належать до часів Павла.
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У квітучому 
портовому місті 
Коринті - за 75 км на  
захід від Афін - Павло  
служив 18 місяців.  
На карті міста відмічені ті 
споруди, які, за даними розкопок, 
належать до часів Павла.
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Периметр трапе-
цієподібного хра-

мового плато складав 
близько 1380 метрів. 
Довжини основ цієї 
трапеції становили 
близько 480 метрів на 
заході та 300 метрів на 

півночі. Юдейські па-
ломники входили через 

вісім воріт. На північний 
захід знаходився замок Ан-
тонія. Уся територія могла 
вмістити багато тисяч лю-
дей. Тут також збиралися 

перші християни. Спочатку 
вони робили це навіть що-
дня, тому що проголошення 
євангелії Ісуса приваблюва-
ло багато людей.
Через кілька днів після П’я-
тидесятниці біля входу до 
храму Петро та Іван зціли-
ли в ім’я Ісуса чоловіка, не-
здатного ходити. Тоді весь 
народ збігся до Соломоно-
вого портика (Дії 3:11). Петро 
проповідував їм євангелію, 
і кількість тих, хто увірував 
(чоловіків), зросла до 5000!

Антіохія в Сирії розташо-
вана на північно-східному 
краю Середземного моря 
приблизно в 30 км вглиб 
суші на лівому березі річки 
Оронт. Місто знаходилося 
на перетині кількох торго-
вих шляхів, що прискори-
ло його розвиток.
Саме тут Павло й Варнава 
більше року працювали, 
перш ніж вирушити звід-
ти до своєї місіонерської 
подорожі. Місто розташо-
ване на межі двох конти-
нентальних плит і часто 
зазнавало сильних зем-
летрусів, що призвело до 
його занепаду в 6-му сто-
літті.

Ще одне місто носить ім’я 
18  Антіохія. Воно знахо-
диться в Малій Азії (у Пі-
сідії).
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Газа

Самарія

Лідда5

Близько 60 р. від Р. Х. Ефес 
був одним із найбільших 
міст Малої Азії і в ньому 
знаходився храм Артеміди 
- одне із семи чудес 
світу. Апостол вперше 
ненадовго зупинився тут, 
повертаючись зі своєї 
другої місіонерської 
подорожі (Дії 18:19). Десь 

через рік він повернувся 
й перебував там протягом 
трьох років. На думку 
археологів, споруди на 
плані міста належать до 
часу Павла.

Єрусалим (Храм Ірода)

A Б В Ж Л
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A   30 р. від Р. Х.  
    – 50 днів після Великодня
Єрусалим. П’ятдесятниця.  
Сходження Святого Духа. 

Б   30 р. від Р. Х.
Єрусалим.  
Проповідь євангелії Ісуса Христа. 

В   31 р. від Р. Х.
Стефан, перший мученик.  
Перше гоніння християн.  
Проповідування у Самарії.

Г   36 р. від Р. Х.
Гоніння християн.  
Поблизу Дамаска: Ісус з неба  
встає на шляху Савла. 

Д   до 44 р. від Р. Х.
Проповідь у Лідді, Йоппії та  
Кесарії; на Кіпрі та в Антіохії.  
Петро залишає Єрусалим.
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Близько 50 р. від Р. Х. у Филипах було 
засновано першу християнську об-
щину в Європі. «В’язниця Павла» 
на плані міста є водоймищем, яке 
лише пізніше стало асоціюватися 
з християнством. В’язниця, в якій 
знаходився Павло, має бути іншою 

будівлею, тому що землетрусом 
її було пошкоджено вщент 

(Дії 16:26). 
Павло пізніше написав листа 
християнам у Филипах, коли 

він був ув’язне-
ний у Римі.
Карта міста 
показує, як ви-
глядали Фили-
пи приблизно 

60 року від Р. Х.

Йопія

ФІНІКІЯ
Д

Антіохія

Коринт 32

Филипи 28

Галилея

Г

Д
М

В

Е   46–49 р. від Р. Х.
Перша місіонерська подорож апостола 
Павла.

Ж   50 р. від Р. Х.
Єрусалим. Вирішення спору.

И   51–54 р. від Р. Х. 
Друга місіонерська подорож апостола Павла.

К   54–58 р. від Р. Х.
Третя місіонерська подорож апостола Павла.

Л   58 р. від Р. Х.
Єрусалим. Арешт Павла. 

М   58–60 р. від Р. Х.
Кесарія. Павло у в’язниці.

Н   близько 60 р. від Р. Х.
Подорож Павла до Риму  
– Ув’язнення в Римі.
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Хто такий Святий Дух?
Святий Дух – це не просто вплив, а 
особистість. Біблія повідомляє, що 
Його можна засмутити або обманути 
(наприклад, Ефесян 4:30; Дії 5:3). Він осо-
бистість Божества й повністю рівний 
Богу Отцю й Богу Сину (Ісусу Христу). 

Що робить Святий Дух?
Він веде людину до повного сповідан-
ня гріхів, до віри в Ісуса Христа й при-
носить нове життя (Івана 3:5–7). Потім, на 
основі обітниць Біблії, він дає їй щасли-
ве усвідомлення того, що вона є Божою 
дитиною.

Він спрямовує віруючого в його рішен-
нях і дає йому силу жити відповідно до 
Божих принципів. Він допомагає йому 
зрозуміти Біблію й підтримує його в 
його відданості Богові (Римлян 8:14,16; Ефе-
сян 3:16; Івана 16:13; Луки 12:12).

Хто отримує Святого Духа?
Біблія навчає, що кожен, хто вірить в 
Ісуса як у свого особистого Спасителя, 
одразу отримує Святого Духа. Святий 
Дух живе в цій людині, причому це 
назавжди (Ефесян 1:13; 1 Коринтян 6:19; 
Івана 14:16,17).

A   30 р. від Р. Х. – 50 днів після  
             Великодня

Єрусалим. П’ятдесятниця.  
Сходження Святого Духа.
> Біблія—Дії 2:1–13.

Протягом сорока днів воскреслий Ісус 
Христос кілька разів з’являвся своїм 
учням, розмовляючи з ними, і Він їв із 
ними. Потім, перед самим поверненням 
до Бога, свого Отця, на небеса, Він спові-
стив учням: «Та ви приймете силу, як Дух 
Святий злине на вас, і Моїми ви свідками 
будете в 3  Єрусалимі, і в усій Юдеї та в 
Самарії, та аж до останнього краю зем-
лі». 

Перша частина того, що Ісус виголосив 
тут, виконується в день П’ятидесятниці, 
юдейського свята врожаю. Багато юдей-
ських паломників зібралися в Єрусали-
мі, і учні Ісуса Христа також зібралися 
в домі. Можливо, це та сама будівля, де 
Ісус святкував останню Пасху зі своїми 
учнями перед смертю на хресті.

Раптом шум, як від сильного вітру, на-
повнює весь будинок, і з’явилися види-
мі «язики, немов би огненні», і осіли на 
кожному з учнів. Усі сповнюються Ду-
хом Святим і починають говорити мова-
ми, яких вони ніколи не навчалися.

Б   30 р. від Р. Х. 

Єрусалим.  
Проповідь євангелії Ісуса Христа. 
> Дії 2:14–5:42

У Єрусалимі поширюється чутка про те, 
що сталося з учнями Ісуса. Збирається 
великий натовп. Серед них є юдеї з різ-
них областей Середземномор’я, напри-
клад 13  Каппадокії, 22  Фріґії, 17  Пам-
філії, 2  Єгипту та 1  Лівії. Вони дуже 
здивовані, що кожен чує, як учні Ісуса 
говорять на його діалекті. У своїй першій 
проповіді Петро пояснює, що сталося: 
Святий Дух прийшов, щоб жити на землі 
в кожному віруючому в Ісуса Христа.

Надалі Петро показує в наступних про-
повідях, що Ісус є Син Божий і Спаси-
тель, обіцяний Богом. Апостоли смі-
ливо свідчать, що Ісус тілесно воскрес 
із мертвих. Тисячі юдеїв тоді повірили 
в Господа Ісуса, сповідавши свою вин-
ність перед Богом і покаявшись. Дедалі 
більше юдеїв у Єрусалимі вірять в Ісуса. 

Щоб жодна вдова не залишалася поза 
увагою при щоденному задоволенні по-
треб бідних, обрано сімох чоловіків. Се-
ред них Стефан (Дії 6: 1–6).

В   31 р. від Р. Х.

Стефан, перший мученик.  
Перше гоніння християн.  
Проповідування у Самарії.
> Дії 6:8–8:40

Невдовзі виникає протидія учням Ісуса. 
Апостолам забороняли говорити, але 
через послух Богові вони не зупинялися. 
Отже, віра в Ісуса Христа поширюється 
все далі. Тому юдейські первосвящен-
ники вдаються до останнього засобу – 
насильства. Коли Стефан пристрасно 
закликає в проповіді до покаяння, його 
звинувачено в богохульстві. Його стра-
чують, побивши камінням. Після муче-
ницької смерті Стефана в Єрусалимі по-
чинаються перші гоніння на християн, 
через що учні Ісуса залишають місто й 
біжать у різні області Юдеї та 8  Самарії. 

Пилип проповідує євангелію Ісуса Хри-
ста спочатку в Самарії, але потім Бог 
веде його на південь, у бік 4  Гази. Там 
він пояснює євангелію богобоязливому 
царському чиновнику з Ефіопії. Перший 
«поган» повірив в Ісуса Христа, і Пилип 
хрестить його. Згодом Пилип продов-
жує своє служіння в 7  Кесарії.

Г   36 р. від Р. Х.

Гоніння християн.  
Поблизу Дамаска: Ісус з неба  
встає на шляху Савла.
> Дії 9:1–31

Серед противників віри в Ісуса Христа 
— юдейський книжник Савл із 14  Тарса. 
Здобувши владу від первосвященника в 
Єрусалимі, Савл переслідує учнів Ісуса 
навіть до 10  Дамаска. Дорогою туди рап-
тово його осяяло світло з неба, повалив-
ши його на землю. «Савле, Савле, що ти 
гониш мене?» - запитує його голос. «Хто 
Ти, Господи?» - хоче знати Саул. «Я Ісус, 
Якого ти женеш». Цей загальновідомий 
випадок поблизу Дамаска перетворює 
Савла, гонителя християн, на Павла, 
можливо, найревнішого проповідника 
євангелії.

… до краю землі


